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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá aditivní výrobou různých typů vyztuţujících ţeber. Konkrétně

jejich aplikací u kompozitních panelů za účelem vyztuţení při výrobě pomocí vakuové

infuze. V teoretické části se popsáno rozdělení kompozitních materiálů, definice jednotli-

vých sloţek a přehled aditivních technologií pro výrobu ţeber. Praktická část dokumentuje

výrobu navrţených vzorků ţeber aditivní technologií, jejich laminaci pomocí vakuové in-

fuze a testování mechanických vlastností pomocí zkoušky tříbodového ohybu.

Klíčová slova: Vakuová infuze, kompozitní materiál, 3D tisk, ţebra, pryskyřice

ABSTRACT

The master thesis deals with additive production of different types of reinforcing ribs. Spe-

cifically, their application to composite panel as the reinforcement during their production

using a vakuum infusion. The theoretical part describes the division of composite materi-

als, the definition of individual components and the overview of additive technologies for

the production of ribs. The practical part documents the production of designed reinforcing

structures by additive technology, their lamination using of vacuum infusion and mechani-

cal properties testing in three-point bending test.

Keywords: Vacuum infusion, composite material, 3D print, ribs, resin
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ÚVOD

Při postupném rozvoji technologií, nároků a poţadavků doby, bylo nezbytné, aby se při-

cházelo s novými nápady a vylepšeními. Lze tak říci, ţe kaţdá nová látka a materiál, který

člověk dovedl vyuţívat, představoval novou kvalitu v jeho činnosti a ţivotě.Lidstvo tak

prošlo dobou kamennou, dobou bronzovou, dobou ţeleznou a směřuje na nový stupeň spo-

jený s tím, ţe budou vytvořeny nové, syntetické materiály, které v přírodě nenajdeme. Tyto

materiály jsou sloţeny z řady komponentů a mají široký úhel vyuţití. Musí se vyznačovat

nejen odolností a pevností,ale také některými důleţitými fyzikálními vlastnostmi, dále je

nutné téţ vyzdvihnout estetické vlastnosti povrchu materiálu a jeho náročností na energii

při výrobě. Materiál by měl mít předem určené vlastnosti podle pouţití a výroba by měla

co nejčastěji pouţívat domácí suroviny. S tím souvisí, ţe tyto materiály budou postupem

času vypracovány podle charakteru výroby a moţnostech přírodních zdrojů v hospodářství.

V poslední době je nutno zohlednit ekologické dopady na ţivotní prostředí. Většinu odpa-

dů z průmyslu lze zařadit mezi nebezpečné odpady. Můţou to být odpady, které ohroţují

přírodní prostředí, nebo například takové, které vznikají ve výrobě. Například z nesprávně

rozvrţených dílů, zmetků, odřezků a jiných částí odpadů. Ty pak vznikají v takovém

mnoţství, ţe je nelze zanedbávat. Některé polymerní materiály lze regenerovat, nebo

recyklovat, vznikají tak druhotné suroviny, které dále vyuţít například na výrobu palet,

částí plotů, nebo kanalizačních trubek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 3D TISK

Termín 3D tisk pochází z anglického názvu Threedimensional = trojrozměrný, jde te-

dy o proces materializace 3D předloh do hmotných 3D objektů. Také zahrnuje celou řadu

procesů a technologií, které umoţňují celou řadu moţností pro výrobu dílů a výrobků

z různých typů materiálů. Aplikace 3D tisku se objevují stále častěji a tato technologie se

čím dál více objevuje v průmyslovém a spotřebitelském odvětví. Metoda 3D tisku zahrnuje

celou řadu nových technologií pro výrobu přesných dílů přímo z CAD modelu a to

v poměrně krátkém čase, v řádu hodin a dní. U procesu není nutný velký zásah člověka, to

znamená,ţe je vysoce automatizovaný. Tato technologie umoţňuje zkrátit čas a náklady,

které jsou potřebné na zhotovení nového návrhu. Dále také sniţuje náklady a čas na výrob-

ní proces [23].

Všechny 3D technologie mají společný způsob, kterým je výroba vykonávaná.

V procesu samostatného tisku je přidávána jednotlivě vrstva na vrstvu, tím je tato metoda

rozdílná od tradičních metod výroby. Hlavní rozdíl 3D tisku je v samotném výrobním pro-

cesu, který je zaloţen na principu přidávání, neboli vrstvení materiálu. Je to zásadní odliš-

nost od jakýchkoliv běţně pouţívaných typů výroby.

Svět výroby se změnil, automatizované procesy, jako je odlévání, obráběné, tváření a

lisování jsou sloţité procesy, které vyţadují stroje, počítače a případně i robotizaci. Tra-

diční technologie jako je například obrábění, je zaloţené na odebrání materiálu (třísky)

z většího bloku (polotovaru). Dosaţení samotného konečného produktu, anebo vytvoření

nástroje, můţe mít za následek aţ 90% plýtvání materiálem z původního polotovaru. U 3D

tisku se technologie se dá přirovnat k automatizovanému stavění stavby lego bloků. Stále

se navrhují a vyvíjejí nové technologie 3D tisku a objevují se nové zpracovatelné materiá-

ly, které je moţné touto technologií tisknout.
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Obr. 1 První 3D tiskárna z roku 1984 [23]

Počátek 3D tisku se datuje na počátku 80-tých let. První patent byl vydán na Stereoli-

thographycký přístroj – SLA. Tento patent patří muţi jménem Charles Hull, který vynalezl

SLA přístroj. V té době pracovalo na vývoji strojů více lidí. Ve stejném čase Carl Decard,

který pracoval na univerzitě v Texasu, podal patent v USA pro Selective Laser Sintering

(SLS).

V devadesátých letech vzrostl počet konkurenčních společností na trhu, díky čemuţ

vznikla řada nových technologií, čímţ se 3D tisk začal zaměřovat hlavně na průmyslové

aplikace. Postupně se technologie dostávají k široké veřejnosti a vznikají nové technologie

jako je Rapid Prototyping, coţ znamená "Rychlá výroba". Termín 3D tisk tedy pochází

z 90. let. Při rozšíření výrobních aplikací se vyvinula nová terminologie a přijaly se nové

termíny procesů, jako jsou RP a 3D tiskárny. Additive Manugacturing – (AM) je

z anglického termínu Aditivní výroba.
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2 ADITIVNÍ TECHNOLOGIE A ROZDĚLENÍ

Aditivní technologie je název procesu, při kterém vznikne postupným nanesením

tenkých vrstev materiálu konečný výrobek. Software si vypočítá z tvaru vyrobené součásti

jednotlivé vrstvy a při zahájení procesu výroby si vytvoří schéma tvorby součásti [1].

Tuto technologii vyuţívá Rapid Prototyping, který byl navrţen a vznikl pro rychlou

vyrobitelnost prototypů různých součástí. V současnosti se tato technologie vyuţívá k vy-

tvoření modelů, ze kterých se lépe určuje celkový vzhled a tvar finálního dílu. Tím lze do-

ladit a odstranit nedostatky výrobku jiţ před zahájením výroby. Tím se ušetří náklady na

výrobu a identifikují moţné budoucí problémy s výrobkem. Postupně se z těchto technolo-

gií vyvinul 3D tisk, jeho základem je 3D model, který můţe být vymodelován v programu,

nebo se hotová součást naskenuje (metoda 3D skenování objektů) [1, 2, 3].

Obr. 2 a.)Tvar hotové součásti, b.)Tvar softwarových vrstev, c.)Schéma tvorby[1]

Pro aditivní technologii lze pouţít mnoho druhů materiálů. Například fotopolyme-

ry, nylon, vosk, papír, plast, keramiku a různé slitiny kovů. Při pouţití různých druhů ma-

teriálů je nutné zvolit specifické zařízení, na kterém bude nutné nastavit procesní paramet-

ry k tisku, vzhledem k pouţitému materiálu [3].

2.1 Pouţívané metody 3D tisku

Existují různé typy 3D tisku, které se rozdělují podle způsobu pouţití, velikosti

pracovního prostoru, přesností a způsobem nanášení materiálu. Metodu je třeba volit dle

poţadovaných parametrů, tedy vzhledem k vytisknutému výrobku. Kaţdý výrobek je limi-

tován pouţitou technologií a pouţitým materiálem [3].
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 Metody s pouţitím tuhého materiálu pouţijí k tvorbě modelu pevný materiál, napří-

klad papír, nebo plast. Ke spojení se pouţívá rozehřátí materiálu, nebo lepidel. Dále jsou

metody s pouţitím fotopolymerů. Vyuţívají nádobu s pryskyřicí, která je v kapalném sta-

vu, kdy pod hladinou pryskyřice dochází k vytvrdnutí vrstvy. Po dokončení je materiál


[…]


Výška ţebra 10 mm

kt = 101,2

Výška ţebra 15 mm

kt = 282,5

Z tabulky č. 11 slze srovnat kolikrát se zvýší ohybová tuhost panelu, jestliţe pouţi-

jeme různé druhy výšky ţeber. U panelu s výškou ţebra 15 mm se hodnota ohybové

tuhosti zvětšila 282,5 krát ve srovnání s deskou bez ţebrovaného vyztuţení. Z toho vy-

plívá, ţe čím vyšší ţebro dokáţeme zalaminovat, tím má vyšší ohybovou tuhost.

V případě kompozitních panelů vyztuţených ţebry je potřeba brát v potaz fakt, ţe

ohybová tuhost je ovlivněna řadou faktorů, zejména kvalitou výroby, pouţitými mate-

riály a celkově jejich soudrţnosti.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byl výzkum moţnosti vyztuţení kompozitních panelů po-

lymerními ţebry vytisknutými na 3D tiskárně, kladenými mezi skelné výztuţe, nebo při-

laminovanými na povrch kompozitních panelů. Práce je zaměřena jak na výrobu kompozi-

tů pomocí vakuové infuze pod pruţnou folií, tak na ruční laminaci panelů.

Díky 3D tisku je moţné tisknout ţebra přímo do poţadovaného tvaru výrobku. Ten

je moţné pouţít přímo na místo určení bez další fáze úpravy, jako je například obrábění.

Díky pouţitému materiálu ABS a volby tisku s odlehčením jsou ţebra o 30 % lehčí neţ

ţebra s celou výplní, to zajistí úsporu času a materiálu.

Úkolem bylo ověřit moţnosti aplikace vytisknutých výztuţných ţeber s ohledem na

jejich průřez, rozloţení a výšku. Dále také ověřit samotnou zaformovatelnost a vhodnost

pro jednotlivé technologie výroby, pouţívané u kompozitních materiálů.

Praktická část popisuje samotný postupvýroby ţeber pomocí 3D tisku. Z původních

tří návrhů tvaru ţeber se přistoupilo pouze na jeden tvar se čtyřmi typy výšek. A to z důvo-

du časové a hlavně cenové náročnosti projektu. Druhá část praktické části se zabývá zpra-

cování experimentální výroby panelů pomocí vakuové infuze a ruční laminace. Z hlediska

výroby je i přes prvotní sloţitější laminaci díky velké výšce ţebramoţné experiment pova-

ţovat za zdařilý. Podařilo se totiţ vytvořit pomocí vakuové technologie ţebrovaný kompo-

zitní panel.

Připravené panely byly nařezány na zkušební tělesa, kde se dále určovala únosnost

takto vyrobeného panelu tříbodovou ohybovou zkouškou. Z výsledků zkoušky bylo vypo-

zorováno, ţe vzorky č. 2, 3 a 4 měly díky pouţité výztuţi zalaminované vně panelu mno-

hem vyšší únosnost ve srovnání s referenčním vzorkem bez výztuţe. Například panel č. 3 s

výškou ţebra 5 mm měl únosnost vyšší o 514,5 % ve srovnání s referenčním vzorkem a

měl průměrnou únosnost 1739 N. Vzorek č. 2 měl průměrnou únosnost 437 N a to je ve

srovnání s referenčním vzorkem o 54,4% vyšší. Vzorek č. 4 měl únosnost 572 N, to je ve

srovnání o 102,1 % vyšší. Ostatní vzorky č. 5 a 6 nebyly vhodné. Absence tkaniny přes

ţebra způsobila praskání ţeber při ohybové zkoušce, na druhou stranu se ukázalo, ţe

soudrţnost ţeber přilaminovaných na povrch kompozitního panelu je velmi vysoká.

Z celkových výsledků lze usoudit, ţe ţebra efektivně zlepšují únosnost panelu.

Avšak je třeba brát v potaz, ţe se zvyšující se výškou ţeber roste hmotnost panelu a také
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náročnost samotné technologie výroby pomocí vakuové infuze. K prosycení celého panelu

je nutné zvládat technologii vakuové infuze, neboť je velmi náročná. V technické praxi by

bylo bezpochyby dosaţeno příznivějších vlastností, jelikoţ by došlo k výrobě zcela bez

chyb a absence neprosycených míst. K prosycení ţeber s vyšší výškou by mohla být pro-

vedena další studie.

Závěrem lze říct, ţe cíl diplomové práce byl dosaţen. V experimentální části se

zdařilo vytisknout ţebra na 3D tiskárně, pomocí vakuové infuze pod pruţnou folií vytvořit

panel s ţebrovou výztuhou a určit návrh a typ konstrukce vhodný k výrobě těchto druhů

vyztuţených panelů. Vyuţití panelů je u nosných konstrukcí, prototypů různých automobi-

lových konstrukcí, vyztuţení rámů, letecký průmysl a podobné aplikace, kde je třeba na-

příklad lokálně vyztuţit kompozitní dílce.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABS (Akrylonitrilbutadienstyren) - amorfní termoplastický kopolymer,

který je odolný vůči mechanickému poškození.

3D (Trojrozměrný, trojdimenziální).

FDM (Fused Deposition Modeling) - metoda tavení a postupného nanáše-

ní.

STL Formát vygenerovaný software CAD.

CAD (Computer Aided Design) - počítačem podporované kreslení.

Rapid prototyping Rychlá výroba prototypů.

F Zatěţující síla.

E Modul pruţnosti [MPa].

M Ohybový moment [N. mm].

 Napětí [MPa].

W Modul průřezu [mm
3
].

m Hmotnost [g].

L Délka zkušebního vzorku.

H Výška vzorku [mm].

Fmax Maximální síla [N].

s Výška podkladu [mm].

b Šířka ţebra [mm].

h Výška ţebra [mm].

t Rozteč ţeber [mm].
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