Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2
Verze 2015/05

Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Jurásek Michal

Studijní program: N3909

Studijní obor: Výrobní Inženýrství

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Ing. Ladislav Fojtl, Ph.D.

Oponent diplomové práce: Ing. Lukáš Maňas

Akademický rok: 2017/2018

Název diplomové práce:

Využití 3D tisku při vyztužování kompozitních panelů

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Oponovaná diplomová práce se zabývá vyztužením kompozitních panelů za pomocí tisknutých
podpor.
Teoretická část práce obsahuje potřebné kapitoly k uvedení čtenáře do problematiky. Pro vyšší
kvalitu práce by bylo přínosné spojit kapitolu 1 a 7, která by mohla být také obsáhlejší s praktickými
příklady a využitím.
Praktická část práce obsahuje definování cílů a klade si za cíl především výrobu zkušebních těles pro
následné tříbodové ohybové zkoušky. V kapitole 10, věnované návrhu a výrobě žeber by bylo
vhodné demonstrovat návrhy pomocí obrázků s větším rozlišením, jelikož tyto chyby snižují
grafickou úroveň práce. Tento fakt se objevuje v celé práci, stejně tak jako odklony od šablony -
například nesprávné formátování textu a tabulek. V kapitole zabývající se testováním postrádám
data pro jednotlivá měření. Řešené téma je velice aktuální a rovněž má vysoký potenciál pro další
využití jak při řešení prototypových součástí tak součástí, u kterých je nutné řešit jejich
nedostatečnou tuhost.
I přes uvedené výtky pan Jurásek v diplomové práci splnil stanovené cíle práce. Tuto práci hodnotím
B - velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Navrhněte materiálovou skladbu, která by umožňovala umístění žeber bez vzduchových
defektů. Rovněž navrhněte konkrétní aplikaci pro využití testovaných struktur.
2. Jak se použití vyztužujících struktur projeví z finančního hlediska?

V dne 28.05.2018

Podpis oponenta diplomové práce